
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 444 del 17/04/2023

Direttore Scientifico

APPROVAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2023.

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2023.

Proponente: Il Direttore Scientifico Dott. Alfredo Budillon

PREMESSO            che  la  programmazione  formativa  assume  una  forte  valenza
strategica nell’attività di Provider, in quanto basata sull’analisi del
contesto e della rilevazione del fabbisogno formativo del personale,
nonché sulla definizione degli obiettivi strategici dell’Istituto;

che  l’Istituto  intende  fornire  un’appropriata  formazione  ECM ai
propri operatori sanitari ed un’adeguata ed obbligatoria formazione
a tutto il personale in materia di anticorruzione;

che  l’Istituto  Nazionale  Tumori  Fondazione  G.  Pascale,  dal
10.10.2014,  ha ottenuto dalla Commissione Nazionale per la
Formazione Continua in Medicina il  riconoscimento di  Provider
Standard ECM id. 645.

che con nota gedoc n.24797 del 25/08/2022 il Direttore Scientifico
Dr. Alfredo Budillon è stato nominato delegato del Rappresentante
Legale del Provider ECM id. 645 a firma del Direttore Generale Dr.
Attilio A.M. Bianchi;

che  le  attività  di  suddetto  Provider  rientrano  nelle  pertinenze
dell’Ufficio Formazione della Direzione Scientifica;

che,  con nota prot.  n.  205 del  03/01/2023, a firma del Direttore
Scientifico  Dott.  Alfredo  Budillon  e  del  Responsabile  della
Segreteria dell’Ufficio Formazione Dott. Costantino Voltura, sono
stati  invitati  i  Referenti  Aziendali  della  Formazione  (RAF),
individuati dai Direttori di Dipartimento e la Direzione Sanitaria, a
presentare proposte di progetti e di eventi formativi da inserire nel
Piano Formativo Aziendale 2023;

che  i  suddetti  RAF  aziendali  hanno  fatto  pervenire  all’Ufficio
Formazione della Direzione Scientifica, le proposte di progetti e di
eventi formativi da inserire nel Piano Formativo 2023;

Redatto da Alessandro Caruso 06/04/2023 15:26:08



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

che  il  Comitato  Scientifico  per  la  valutazione  degli  eventi
formativi,  nella  seduta  del  22.02.2023  nota  prot.  gedoc  n.
0011643/i  del  06/04/2023  ha  validato  n.  26  eventi  ECM e n.  6
eventi non ECM per un totale di n.32 eventi, che costituiscono il
Piano Formativo 2023;

che è stata effettuata informativa sindacale all'area della Dirigenza
Sanità, in ambito di contrattazione decentrata, come da ordine del
giorno nella seduta del 02/03/2023,

che  la  suddetta  informativa  sindacale  con  nota  Gedoc  Prot.
0009424/i del 20/03/2023 - a firma del Direttore Generale – è stata
estesa alla Dirigenza PTA e alle OO.SS del Comparto, 

che  non  sono  pervenute  dalle  OO.SS.  sopra  citate  rilievi  e/o
osservazioni di merito.

VISTI  l’Accordo approvato in seno alla conferenza Stato Regioni in data
19.04.2012,  concernente  “Il  nuovo  sistema  di  Formazione
Continua  in  Medicina  –    Accreditamento  dei  Provider  ECM,
formazione a distanza, obiettivi formativi valutazione della qualità
del  sistema  formativo  sanitario,  attività  formative  realizzate
all’estero, liberi professionisti”;

il Regolamento applicativo dei criteri oggettivi di cui all’accordo
Stato-Regioni  del  05.11.2009  e  per  l’accreditamento,  approvato
dalla  Commissione  Nazionale  per  la  Formazione  Continua  il
13.01.2010;

RITENUTO                  di approvare il Piano Formativo 2023, validato dal Comitato
Scientifico in data 22.02.2023 in allegato, quale parte integrante e
sostanziale, alla presente deliberazione;

Dichiara, altresì:             l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,
ai sensi degli artt. 6,7,14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6-bis della L.
n. 241/1990, nonché delle disposizioni del Codice di Comportamento
aziendale e delle misure di cui al PTPCT vigenti;

Redatto da Alessandro Caruso 06/04/2023 15:26:08



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

il  rispetto  degli  adempimenti  previsti  dalle  norme  in  materia  di
trattamento dei dati personali di cui al D.lgs. 30.06.2003, n. 196, come
modificato  ed  integrato  con  il  D.lgs.  10.08.2018,  n.  101,  di
recepimento  del  Regolamento  (UE)  2016/679,  ai  fini  della
pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio aziendale;

PROPONE

- di  approvare  il  Piano  Formativo  2023,  validato  dal  Comitato
Scientifico  in  data  22/02/2023,  che,  l’allegato,  forma  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

-  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  provvisoriamente
esecutivo, al fine di consentire le regolari  attività del Provider
ECM id. 645 in capo all’Ufficio Formazione.

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù Il  Direttore  Generale  Dott.  Attilio  A.M.  Bianchi,  in  virtù  dei  poteri
conferitigli  con  delibera  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della
Campania n. 108 del 08.08.2019;

Letta e valutata    la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore
Scientifico, Dott. Alfredo Budillon;

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo,
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e
nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito            il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Scientifico e del
Direttore Amministrativo;

Redatto da Alessandro Caruso 06/04/2023 15:26:08



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e, per
l’effetto:

1) di approvare il Piano Formativo 2023, validato dal Comitato Scientifico in data
22/02/2023,  che,  l’allegato,  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

2) di dichiarare il presente provvedimento provvisoriamente esecutivo, al fine di
consentire  le  regolari  attività  del  Provider  ECM  id.  645  in  capo  all’Ufficio
Formazione.

Trasmettere   il presente provvedimento: 
- all’Ufficio  Formazione  della  Direzione  Scientifica  per  i  conseguenti
adempimenti esecutivi della presente, ai Direttori di Dipartimento;
- al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;

IL DIRETTORE GENERALE
  Dott. Attilio A.M. Bianchi

Redatto da Alessandro Caruso 06/04/2023 15:26:08



 
Ufficio Formazione Aziendale 

DIREZIONE SCIENTIFICA 

 

PROPOSTE PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2023 

EVENTI ECM 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIMESTRE 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

DURATA 

IN ORE 

N° 

PARTECIPANTI 
PROFESSIONI 

N° 

CREDITI 

1 

CORP-S Assistenziale e di ricerca dei 

percorsi oncologici del Distretto 

Addominale 

Seminari Multidisciplinari a cura dell' 

Oncologia Chirurgica Colorettale 
2 - 3 - 4  Daniela Rega 12 40 

TUTTE LE 

PROFESSIONI 
10 

2 

CORP-S Assistenziale e di ricerca dei 

percorsi oncologici del Distretto 

Addominale 

Stoma-care "Principi - Tecnica - Tipologia di 

Presidi" 
1 Leandro Eto 15 30 CPSI 12 

3 

CORP-S Assistenziale e di Ricerca 

Cute, Melanoma Immunologia 

Oncologica Sperimentale e Terapie 

Innovative 

Diagnosi e gestione delle tossicità cutanee e 

sistemiche correlate al trattamento 

immunoterapico ed alle terapie a bersagloio 

molecolare nei pazienti affetti da melanoma e 

da tumori cutanei non melanoma (NMSC) 

2 Luigi Scarpato 6 30 
TUTTE LE 

PROFESSIONI 
5 

4 

CORP-S Assistenziale e di Ricerca 

Cute, Melanoma Immunologia 

Oncologica Sperimentale e Terapie 

Innovative 

La valutazione e gestione infermieristica del 

paziente con tossicità immunorelata e la 

gestione chirurgica degli eventi avversi 

indotti da Immune Checkpoint inihibitors e 

da terapia Ttorget nel Melanoma e nei tumori 

cutanei non melanoma 

2 Mariagrazia Capasso 6 30 
DIRIGENTI MEDICI 

CPSI 
5 

5 

CORP-S Assistenziale e Di Ricerca 

dei Percorsi Oncologici del Distretto 

Toracico 

Drenaggio Toracico: Indicazioni e Gestione 4 
Dgiuseppe De Luca 

Anna Moraca 
8 30 

DIRIGENTI MEDICI 

CPSI 
7 

6 

CORP-S Assistenziale e Di Ricerca 

dei Percorsi Oncologici del Distretto 

Toracico 

Tumori ereditari della mammella: 

dall’identificazione alla gestione  

personalizzata del rischio oncologico 

3 Matilde Pensabene 6 35 
TUTTE LE 

PROFESSIONI 
5 

7 

CORP-S Assistenziale e Di Ricerca 

dei Percorsi Oncologici del Distretto 

Toracico 

Assistenza Infermieristica al Paziente 

sottoposto a chirurgia toracica 
3 

Nicola Martucci 

Anna Moraca 
8 25 CPSI 7 

8 

CORP-S Assistenziale e Di Ricerca 

dei Percorsi Oncologici del Distretto 

Toracico 

ADCs (antibody drug conjugates) nel 

trattamento del carcinoma mammario 
3 Giuseppe Buono 4 30 

TUTTE LE 

PROFESSIONI 
3 

9 

CORP-S Assistenziale e Di Ricerca 

dei Percorsi Oncologici del Distretto 

Toracico 

Metastasi encefaliche del tumore mammario: 

le nuove frontiere diagnostico - terapeutiche 
4 Claudia Von Arx 6 35 

DIRIGENTI MEDICI 

BIOLOGI 

PSICOLOGI 

FISICI 

TSRM 

5 

http://www.istitutotumori.na.it/primopiano.html


10 

CORP-S Assistenziale e Di Ricerca 

dei Percorsi Oncologici del Distretto 

Urogenitale 

Management metabolico e nutrizionale delle 

pazienti affette da carcinoma all' endometrio 
3 Maria Stella Gallo 5 35 

DIRIGENTI MEDICI 

FARMACISTI 

CHIMICI 

BIOLOGI 

PSICOLOGI 

CPSI 

CPS DIETISTA 

FISIOTERAPISTI 

4 

11 

CORP-S Assistenziale e Di Ricerca 

dei Percorsi Oncologici del Distretto 

Urogenitale 

Protocolli ERAS (Enhanced Recovery After 

Surgery) in chirurgia oncologica uro-

ginecologica per il miglioramento della 

gestione perioperatoria e del recupero dopo 

intervento chirurgico 

2 Gennaro Casella 5 40 

DIRIGENTI MEDICI 

BIOLOGI 

PSICOLOGI 

CPSI 

CPS DIETISTA 

FISIOTERAPISTI 

4 

12 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale 

a Supporto dei Percorsi Oncologici 

Sviluppo di nuovi trattamenti di 

immunoterapia: vaccini e CAR-T cells 
3 Luigi Buonaguro 5 30 

DIRIGENTI MEDICI 

DIRIGENTI 

SANITARI NON 

MEDICI 

CPSI 

TSLB 

4 

13 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale 

a Supporto dei Percorsi Oncologici 

Ricerca Traslazionale: Workshops 

Multidisciplinari e Special Lectures 

dell’IRCCS “FONDAZIONE PASCALE” - I 

set/2023 

1 - 2 

Maria Lina Tornesello 

Alfredo Budillon 

Franco Maria Buonaguro 

24 35 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
20 

14 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale 

a Supporto dei Percorsi Oncologici 

Ricerca Traslazionale: Workshops 

Multidisciplinari e Special Lectures 

dell’IRCCS “FONDAZIONE PASCALE” - 

II set/2023 

3 - 4 

Maria Lina Tornesello 

Alfredo Budillon 

Franco Maria Buonaguro 

24 35 
PROFESSIONI 

SANITARIE 
20 

15 

CORP-S dei Servizi Clinico 

diagnostici di Supporto ai Percorsi 

Oncologici 

Intelligenza Artificiale nella Gestione 

Multidisciplinare e Multimodale del Dolore 

da Metastasi Ossee: Applicazioni e 

Prospettiva di Ricerca 

4 Marco Cascella 7 30 

DIRIGENTI MEDICI 

PSICOLOGI 

CPSI 

TECNICI 

6 

16 

CORP-S dei Servizi Clinico 

diagnostici di Supporto ai Percorsi 

Oncologici 

Oxygen Therapy and Emergency Ventilation 3 Francesco Del Prato 7 40 

DIRIGENTI MEDICI 

CPSI 

TECNICI 

6 

17 

CORP-S dei Servizi Clinico 

diagnostici di Supporto ai Percorsi 

Oncologici 

Valutazione Cardiologica prima, durante e 

dopo chemioterapia, terapie biologiche, 

immunoterapia e radioterapia 

4 Nicola Maurea 8 45 
TUTTE LE 

PROFESSIONI 
7 

18 
Dipartimento dei Servizi Strategici 

Sanitari 

Gestione del Rischio Clinico e Sicurezza 

delle Cure nel Paziente Oncologico 
4 Stefania D'Auria 16 40 

TUTTE LE 

PROFESSIONI 
14 

19 
Dipartimento dei Servizi Strategici 

Sanitari 

Prevenzione, Gestione e Controllo del 

Rischio Infettivo 
4 Maria Rosaria Esposito 16 35 

TUTTE LE 

PROFESSIONI 
14 

20 
Dipartimento dei Servizi Strategici 

Sanitari 
La nutrizione Artificiale 4 Valeria Turrà 7 50 

TUTTE LE 

PROFESSIONI 
6 

21 

Dipartimento dei Servizi Clinico-

Diagnostici di supporto ai percorsi 

oncologici neoplasie mesenchimali e 

muscolo scheletriche dell’adulto e 

diagnostica innovativa 

I territori del lutto 1 Gabriella De Benedetta 16 50 
TUTTE LE 

PROFESSIONI 
14 



22 

Dipartimento dei Servizi Clinico-

Diagnostici di supporto ai percorsi 

oncologici neoplasie mesenchimali e 

muscolo scheletriche dell’adulto e 

diagnostica innovativa 

Percorsi Trasfusionali: dal donatore al 

Paziente 
4 Rosa Azzaro 8 30 

TUTTE LE 

PROFESSIONI 
7 

23 
Dipartimento dei Servizi Tecnico-

Professionali 

Tutela della Salute e Sicurezza nei luoghi di 

lavoro per i lavoratori dei settori della classe 

di alto rischio - ex artt. 36 e 37 D.Lgs 81/08_ 

corso di aggiornamento 

2 Francesco Florio 8  30 
TUTTE LE 

PROFESSIONI 
7 

24 
Dipartimento dei Servizi Tecnico-

Professionali 

La gestione delle emergenze - D.Lgs. 81/08 

DM 10,03,98 e ss.mm.ii. - Presentazione del 

Piano di Emergenza ed Evaquazione 

dell'Istituto - corso di aggiornamento 

antincendio per attività a rischio alto 

3 Francesco Florio 8  30 
TUTTE LE 

PROFESSIONI 
7 

25 
Dipartimento dei Servizi Tecnico-

Professionali 

Corso di Aggiornamento per i Rappresentanti 

de Lavoratori per la sicurezza (RSL) - ex art. 

37 commi 10 e 11 del D.Lgs. 81/08 

4 Francesco Florio 8 30 
TUTTE LE 

PROFESSIONI 
7 

26 
Dipartimento dei Servizi Tecnico-

Professionali 

Responsabilità Medica Professionale, 

autodeterminazione del paziente e tutele 

assicurative_ corso di aggiornamento 

3 
Carmine Mariano 

Carlo Di Marsilio 
8 30 

TUTTE LE 

PROFESSIONI 
7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EVENTI NON ECM 

 

N° DIPARTIMENTO TITOLO EVENTO TRIMESTRE 
RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

DURATA 

IN ORE 

N° 

PARTECIPANTI 
PROFESSIONI 

1 
Dipartimento dei Servizi 

Strategici Amministrativi 

Il nuovo codice degli Appalti: Cosa cambia 

dal I aprile 2023 
2 Giovanni De Masi 12/18 20 DIRIGENTI 

2 
Dipartimento dei Servizi 

Strategici Amministrativi 

Il codice di comportamento alla luce delle 

linee guida di cui alla  delibera A.N.A.C. n. 

177 del 19/02/2020. 

Il Pantouflage: caratteristiche e misure 

organizzative per il rispetto del divieto 

3 Elisa Regina 6 30 
TUTTE LE 

PROFESSIONI 

3 
Dipartimento dei Servizi 

Strategici Amministrativi 

CCNL di lavoro relativo al personale del 

Comparto sanità - Triennio 2019 - 2021 
2 Roberto Valentino 6 25 COMPARTO 

4 
Dipartimento dei Servizi 

Strategici Amministrativi 
Giornata della Trasparenza 4 Elisa Regina 6 35 

TUTTI + 

STAKEHOLDERS 

5 
Dipartimento dei Servizi 

Strategici Amministrativi 

Misure e strategie per l’Efficientamento 

Energetico 
4 

Ciro Frattolillo 

Francesco Florio 
6  30 

TUTTE LE 

PROFESSIONI 

6 Staff Direzione Scientifica 
Obiettivi della Performance e SMIVAP 

  
3 

Attanasio. Delfino 

Cipolletta 
6 20 Direttori SC / SSD 

 

 



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 444 del 17/04/2023
Direttore Scientifico

APPROVAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2023.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 17/04/2023 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Alfredo Budillon - Direttore Scientifico

Maurizio Di Mauro - Direttore Sanitario

Giovanni De Masi - Direttore Amministrativo

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-04-17T12:12:19+0000
	ELISA REGINA




